
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.885             DEL 03/08/2017

          DISTRETTO SANITARIO OLBIA-LA 
MADDALENA

      DOTT. MARCO MULAS
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: rimborso spese per la terapia di iposensibilizzazione per il veleno degli 
immenotteri-2017

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  03/08/2017 Al 18/08/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

 

IL DIRIGENTE  AMMINISTRATIVO DEL  DISTRETTO DI OLBIA
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 29.12.2016 di nomina del dott. Pierpaolo 
Pani  Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTO  il provvedimento n. 11 del 18.11.2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione  
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che diversi operatori agricoli  ed apicoltori,  tra i quali alcuni assistiti di questa ASL 
sostengono annualmente notevoli spese per l’acquisto di vaccini antiallergici non ricompresi nel 
prontuario Terapeutico nazionale;

VISTA la richiesta agli atti del 02 agosto 2017 prot. n.° 273822 formulata dal sig. M.M. residente 
ad  Arzachena,  tendente  ad  ottenere  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  la  terapia  di 
iposensibilizzazione per il veleno di imenotteri;

ACCERTATO che in molte regioni tale rimborso è previsto e regolamentato;

ACCERTATO altresì che la Corte di Cassazione , con sentenza n.° 1655 del 2000, ha stabilito che 
sono  a  carico  del  SSN tutti  i  farmaci  indispensabili  e  insostituibili,  tra  i  quali  anche  i  vaccini 
antiallergici per i trattamenti di gravi condizioni o sindromi che esigono terapie di lunga durata, 
anche qualora non siano compresi nel prontuario terapeutico nazionale;

VISTE le sentenze emesse dal Tribunale di Cagliari n.° 1896/2005 e n.° 1721/2007 con le quali si 
condanna l’ASL n.° 7 di Carbonia e l’ASL n.°8 di Cagliari al rimborso delle spese sostenute per 
l’acquisto del  farmaco indispensabile  ed insostituibile  per la  cura dell’allergopatia  da veleno di 
imenotteri;

CONSIDERATO quindi,  che la richiesta di rimborso citata trova conforto giurisprudenziale nelle 
richiamate sentenze;

ACCERTATA la regolarità della documentazione presentata;

RITENUTO opportuno procedere al rimborso richiesto;



                                                  

DETERMINA

1)  Autorizzare  il  rimborso  della  somma complessiva  di  €  253,00  per  le  spese  sostenute  per 
l’acquisto di vaccino contro il veleno degli imenotteri del sig. M.M. residente ad Arzachena , così 
come risulta dagli atti in possesso dell’azienda;

2) di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata :

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO DI 
SPESA

N. 
MACRO-

AUTORIZZ
AZIONE DI 

SPESA

N. CONTO DESCRIZIONE CONTO
IMPORTO

(IVA INCLUSA)

2017 UA2_DISTROLB 1/54 A505010211
Altri rimborsi e contributi agli 

assistiti
€ 253,00

   3)di trasmettere copia del presente atto Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di 
    competenza;
    4)di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Committenza per l’adozione dei  
    provvedimenti di competenza.

IL  DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL DISTRETTO DI OLBIA
Dott. Marco Mulas 

Il Responsabile del Proc.to
Dott.ssa Boi Marina


